COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº    , DE 2024

(Do Sr. CAPITÃO ALDEN)

Requer aprovação de Moção de Aplausos

em honra ao Subtenente David, membro da

Guarnição do Batalhão de Policiamento Turístico

da Polícia Militar da Bahia (BPTur), pelos atos de

heroísmo demonstrados no dia 07 de abril de

2024.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, ouvido o plenário desta Comissão, seja aprovada Moção de

Aplausos em honra ao Subtenente David, membro da Guarnição do Batalhão de

Policiamento Turístico da Polícia Militar da Bahia (BPTur), pelos atos de

heroísmo demonstrados no dia 07 de abril de 2024.

O Subtenente PM David exibiu uma coragem e bravura

extraordinárias ao resgatar uma vítima de afogamento, colocando sua própria

vida em risco para salvar outra, em uma situação em que o ambiente hostil, com

o mar revolto, intensificava ainda mais o perigo iminente.

É digno de destaque que, graças ao excepcional treinamento pelos

quais os membros da corporação passam, o Subtenente David não hesitou em

enfrentar um mar agitado para resgatar a vida da senhora. Sua ação não apenas

demonstra uma coragem inabalável, mas também ilustra a eficácia do preparo

meticuloso oferecido às forças de segurança pública.

É mais um exemplo inspirador de profissionalismo, dedicação ao

serviço público e compromisso com bem-estar da população. Esse ato de

heroísmo não apenas honra a corporação da Polícia Militar da Bahia, mas

também serve de modelo para todos os agentes de segurança pública.

Portanto, solicito a aprovação desta Moção de Aplausos como

forma de expressar nossa sincera admiração pela exemplar conduta em defesa da

vida e da segurança dos cidadãos. Além disso, gostaria que fosse encaminhada

ao Batalhão de Policiamento Turístico da Polícia Militar da Bahia, em

*C
D2

49
28

94
52

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249289452300

RE
Q

 n
.6

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
04

/2
02

4
11

:3
2:

28
.5

10
 -

CS
PC

CO

reconhecimento aos serviços prestados não apenas pelo SD PM David, mas por

toda a equipe, em nome do Tenente Coronel Taylon Cavalcante, comandante do

Batalhão. Esta homenagem busca enaltecer o comprometimento e dedicação

tanto dos praças quanto dos oficiais, cuja atuação conjunta foi fundamental para

o desfecho positivo da situação.

Em face do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação do requerimento que ora se apresenta.

                             Sala das Sessões, em         de                    de 2024.

Deputado CAPITÃO ALDEN

*C
D2

49
28

94
52

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249289452300

RE
Q

 n
.6

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
04

/2
02

4
11

:3
2:

28
.5

10
 -

CS
PC

CO